tūs locorum 4, 766. — 2) feinere Lebensweise: cultūs artesque, Bildung u. Künste 7, 58; insb. Tracht, Anzug, Schmuck 2, 425; 3, 609; 5, 49; 8, 322; 9, 712; 10, 517; 12, 408; 13, 163; *plur.* 6, 454; 8, 854. — 3) Gottesdienst, Kultus 6, 314.

cultus, a, um, s. colere.

1. cum, praep. mit *abl.* 1) mit, samt, nebst: est quod cupio mecum, ist bei mir 3, 466; cum multis, nebst vielem, d. i. außer vielem anderen 14, 310; cum his, außer diesen 10, 705; insb. a) von dem, womit jd od. etw. versehen ist: formatus cum cornibus 5, 328; cum vestibus atris 6, 288; 8, 778; quem accipit cum armis (= armis instructum) 7, 865; dapes cum sanguine, blutige Speisen 15, 87; effigies nullo cum corpore, körperlos 14, 358. — b) v. gemeinschaftl. Beziehung, mit: loqui cum alqo 8, 705; quid tibi cum armis, was hast du zu schaffen mit 1, 456; secum (erg. dixit), bei sich 4, 422; 6, 3. — c) = et: cum fulminibus frigora = ventos facientes frigora et fulmina 1, 56; cum Cyllene pineta = Cyllenen et pineta 1, 217; brachia cum vultu = br. et vultum 2, 270; cum matre = et matrem dixit Leucotheen 4, 542; tecum ista (loca) = te et ista loca 4, 336; cum Eumolpo = et Eumolpo 11, 93; vgl. 2, 470. 575; 3, 561; 4, 14. 454. 546. 735; 6, 161. 335. 345. 535; 7, 348. 744; 8, 430. 859; 9, 437; 10, 240; 12, 331; 14, 428; cum ipso verba imperfecta reliquit, ihn und seine unvollendete Rede 1, 526. — 2) von der Gleichzeitigkeit, zugleich mit 1, 180; 2, 462; 5, 374; 6, 141. 253; 7, 348; cum die, mit Tagesanbruch 13, 677. — 3) v. den eine Handlung begleitenden Umständen, mit, unter: cum gemitu 8, 521; 11, 395; cum lacrimis 6, 523; cum stridore 8, 287; 9, 65; cum clamore 8, 389; cum murmure 2, 455; 7, 186; 13, 567;

quanta cum fraude 15, 766; nulla cum fine, endlos 13, 755; nostro cum crimine, uns zum Vorwurf 13, 46. (cumque 1, 285. 286; 2, 215. 616 u. ö.)

2. cum, coni. A) mit Indikat. 1) wann, als, sobald als: cum fudi 13, 256; cum vidit 1, 533; cum dedit 3, 704; cum fecerit 2, 514; cum erit usa 15, 448; cum aequaverit 15, 838; cum cremaro 6, 614; cum peregerit 10, 36; cum primum (primo), s. primum und primus. — 2) wenn, während, als 3, 130. 150; 5, 500; nunc cum (wo) pereo 7, 855; tum cum 2, 651; 9, 282. 596; 13, 592; tunc cum 13, 349. 473; tempus erit cum (= quo) 14, 147; cum tamen ille vivit (während doch) 12, 592. — 3) v. wiederholten Handlungen, so oft als (jedesmal) wenn 1, 560. 630; 3, 459. 497; 6, 693. 697; 7, 199. 808; 8, 32. 469; 11, 499; 12, 51; 13, 618; 14, 53; 15, 65. — 4) zur Einführung der Haupthandlung nach einer Schilderung, als, da: *c. perfect.* 2, 373. 454; 4, 391. 695. 771; 5, 447; 7, 422; 8, 446. 770; 9, 2; 10, 273. 735; 11, 480; 12, 169; 13, 167. 600; iam .. cum 1, 599; 6, 243. 440; 7, 236; 8, 223; 14, 535; 15, 508; vix .. cum 1, 70; 9, 686; 15, 843; vix .. cum subito 13, 945; *c. praes. histor.* 2, 418. 870; 3, 3. 146; 6, 520; 7, 77. 491. 701; 8, 446; 9, 649. 715. 796; 10, 639; 11, 98; 14, 60; *c. impf.* 14, 583. — B) mit Konjunktiv: 1) *kausal*, da, weil 1, 197; 3, 444; 9, 440; 15, 301. — 2) *konzessiv*, da doch, obgleich, während 1, 59. 84. 432; 2, 534; 3, 444; 5, 553; 9, 549. 631; 10, 661; 13, 319; 14, 33. 672; 15, 307; cum .. tamen 6, 65; 11, 545; 15, 257. — 3) in Nebensätzen der Erzählung mit *impf.* u. *plusqpf.* des Konjunktiv, da, als 1, 156. 219; 2, 347. 572; 3, 476; 4, 617; 5, 554. 665; 7, 754; 8, 713; 9, 118; 11, 340. 353; 14, 76. 228; tum cum